
C
Ô
N
G
 
T
Y

 
T
N
H
H

 
C
H
I
Y
O
D
A

 
V
I
Ệ
T

 
N
A
M

-
-
-
-
-
-
 
ಜ
*
ಇ

 
-
-
-
-
-

B
Á
O

 
C
Á
O

 
Đ
Ề

 
X
U
Ấ
T

C
Ấ
P

 
G
I
Á
Y
 
P
H
É
P

 
M
Ô
I

 
T
R
Ư
Ờ
N
G

C
ủ
a
 
c
ơ

 
s
ở
 
"
C
h
i
y
o
d
a

 V
i
ệ
t
 
N
a
m
"

Đ
ị
a
 
đ
i
ể
m
:
 
Đ
ư
ờ
n
g
 
D
3
,
 
k
h
u

 
G
2
,
 
K
C
N

 
H
ò
a

 
M
ạ
c
,
 
p
h
ư
ờ
n
g
 
H
ò
a
 
M
ạ
c
,

t
h
ị
 
x
ã

 
D
u
y

 T
i
ê
n
,
 
t
ỉ
n
h
 
H
à

 
N
a
m

C
h
ủ

 
c
ơ
 
s
ở

C
Ô
N
G

 
T
Y

 T
N
H
H
 
C
H
I
Y
O
D
A

 
V
I
Ệ
T

 N
A
M

T
N
H
H

V
I
Ệ
T

 N
A
M

N
A

a

T
Ố
N
G
 
G
I
Á
M
 
Đ
Ố
C

S
A
S
A
K
I

 
T
A
K
A
A
K
I

H
à

 
N
a
m
.
 
N
ă
m

 
2
0
2
5



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 
[...]
Nhà máy Chiyoda Việt Nam thực hiện tại KCN Hòa Mạc thuê nhà xưởng 

của Công ty TNHH Kỹ Thuật Nhà xưởng Kokyo Việt Nam với diện tích 2.380m2. 

Công ty TNHH Kỹ Thuật Nhà xưởng Kokyo Việt Nam  đã được ban quản lý các khu 

công nghiệp tỉnh Hà Nam cấp giấy chứng nhận đầu tư số 1825385372 cấp lần đầu 

ngày 19 tháng 1 năm 2019, thay đổi lần 2 ngày 02 tháng 6 năm 2023 với mục tiêu 

Sản xuất các sản phẩm cơ khí, xây dựng nhà xưởng, văn phòng, nhà kho cho thuê. 

Dự án đã nộp đăng ký bảo vệ môi trường tại phường Hòa Mạc và ban Quản lý các 

Khu công nghiệp tỉnh Hà Nam ngày 24/11/2022. 

Do đó, đối với loại hình sản xuất của nhà máy Chiyoda sản xuất các sản phẩm 

cơ khí là hoàn toàn phù hợp đối với hoạt động cho thuê xưởng của Công ty TNHH 

Kỹ Thuật Nhà xưởng Kokyo Việt Nam. 

2.2. Sự phù hợp của Dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường  

❖ Nước thải 

Công ty thuê nhà xưởng của Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt 

Nam, theo thỏa thuận giữa 2 bên thì nước thải do đơn vị cho thuê nhà xưởng là Công 

ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam chịu trách nhiệm theo phụ lục hợp 

đồng xử lý môi trường (đính kèm phụ lục của báo cáo). Công ty TNHH kỹ thuật 

nhà xưởng Kokyo Việt Nam ký hợp đồng đấu nối nước thải với Công ty TNHH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

23 

Quản lý khai thác KCN Hòa Mạc cho phép nước thải của nhà máy được đấu nối vào 

hệ thống thoát nước thải của KCN.  

Bảng 2.1: Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý của HTXL nước 

thải công suất 10 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo 

Việt Nam 

STT THÔNG SỐ ĐƠN VỊ 
KẾT QUẢ 

QCVN 

40:2011/BTNMT  

NT Cột B 

1 pH(a,b) - 7,47 5,5 ÷ 9 

2 Tổng chất rắn hòa tan(a,b) mg/l 198 - 

3 
Nhu cầu oxy sinh hóa BOD5 

(20oC)(a,b) 
mg/l 10,8 50 

4 Lưu lượng(a,b) m3/h 0,31 - 

5 
Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS)(a,b) 
mg/l 27 100 

6 NO3
-_N(a,b) mg/l 3,85 - 

7 PO4
3-_P(a,b) mg/l 0,343 - 

8 Dầu mỡ ĐTV(a,b) mg/l 1 - 

9 Chất hoạt động bề mặt(a,b) mg/l 

KPH 

(MDL = 

0,020) 

- 

10 Sunfua (tính theo H2S)(a,b) mg/l 

KPH 

(MDL = 

0,020) 

0,5 

11 Amoni (NH4
+_N)(a,b) mg/l 2,02 10 

12 Coliforms(a,b) 
MPN/ 

100ml 
2,8 x 103 5.000 

 [Nguồn: Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam] 

Ghi chú: 

          - Ngày lấy mẫu: 22/04/2025             Ngày trả kết quả: 06/05/2025 

- Vị trí lấy mẫu: Nước thải tại hố ga chứa nước thải sau xử lý (2284810; 

604380). 

Nhận xét: Kết quả phân tích chất lượng nước thải của Công ty TNHH kỹ 

thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam sau xử lý đều đạt giới hạn cho phép của QCVN 

40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột B) 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của Công ty TNHH kỹ thuật nhà 

xưởng Kokyo Việt Nam có thể đáp ứng lượng nước thải của dự án.  

Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam có trách nhiệm tiếp nhận 

và xử lý nước thải cho Công ty TNHH Chiyoda theo hợp đồng cho thuê nhà xưởng 

đính kèm phụ lục báo cáo. 

❖ Khí thải: Hoạt động sản xuất của cơ sở không làm phát sinh khí thải cần 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

24 

xử lý:  

❖ Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất 

thải nguy hại: Chủ cơ sở đã ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu gom và 

vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định của pháp luật. → Vậy các loại chất thải phát 

sinh từ quá trình hoạt động của cơ sở đều sẽ được xử lý và quản lý phù hợp để không 

gây ảnh hưởng, tác động xấu đến môi trường xung quanh khu vực thực hiện dự án. 

* Đánh giá sự phù hợp của địa điểm lựa chọn dự án: 

Dự án nằm trong KCN Hòa Mạc đã được xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật 

cấp điện, cấp thoát nước, xử lý nước thải đồng bộ, xung quanh dự án có các tuyến 

đường giao thông thuận lợi cho việc vận chuyển nguyên vật liệu ra vào dự án như tuyến 

đường nội bộ KCN, QL38, do vậythuận tiện cho hoạt đ ộng vận hành của dự án. 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

25 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” của Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam bắt đầu 

hoạt động từ năm 2021 và được UBND Phường Hòa Mạc tiếp nhận đăng kí môi 

trường số 56/UBND ngày 18 tháng 09 năm 2024. 

Hiện tại, chủ cơ sở thuê nhà xưởng của Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng 

Kokyo Việt Nam tại Đường D3, khu G2, KCN Hòa Mạc, phường Hòa Mạc, thị xã 

Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Nhà xưởng đã được xây dựng hoàn thiện các hạng mục 

công trình, chất lượng vẫn còn tốt. Khi mở rộng, nâng quy mô công suất công ty 

cũng không lắp đặt thêm máy móc thiết bị. Do đó mức độ tác động đến môi trường 

trong giai đoạn cải tạo nhà xưởng, lắp đặt máy móc này là không có. Vì vậy, trong 

nội dung báo cáo chỉ đưa ra các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường khi cơ sở 

đi vào hoạt động ổn định. 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

3.1.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải  

3.1.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước mưa 

a. Nguồn phát sinh và thành phần: 

- Nguồn phát sinh: Phát sinh trong khuôn viên cơ sở 

- Thành phần: Nước mưa chảy tràn phát sinh vào những ngày trời mưa sẽ 

cuốn theo đất, cát, lá cây... 

b. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa  

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được xây dựng hoàn chỉnh và tách biệt 

với hệ thống thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, không ảnh hưởng 

đến tổng thể kiến trúc và an toàn vệ sinh môi trường. Công tác thu gom, tiêu thoát 

nước mưa được thể hiện như sau: 

Hiện nay, tại dự án đã hoàn thành xây dựng 02 hệ thống thu gom nước mưa. 

- Một hệ thống thu gom nước mưa từ trên mái các hạng mục công trình của 

Dự án bằng xi nô, phễu thu. Nước từ trên mái được chảy vào các ống PVC đứng 

D140 sau đó chảy vào hệ thống thu nước mưa bề mặt. 

- Một hệ thống thoát nước mặt, nước mưa chảy tràn sân, đường được thu 

gom qua lưới chắn rác, chảy vào hệ thống hố ga, ống thu nước mưa bằng ống PVC 

có đường kính D300, độ dốc i = 0,4%, tổng chiều dài 98,2m để thoát ra hệ thống 

thoát nước mưa của KCN. Trên hệ thống thoát nước mặt bố trí các hố ga thu nước 

bề mặt có chiều dài x rộng x cao = 1,4m x 1,4m x 1,5m với số lượng 04 hố ga. 

- Nước mưa tại khu vực dự án được đấu nối với hạ tầng khu đất thông qua 

01 điểm đấu thoát nước mưa. Điểm đấu thoát nước mưa được thể hiện thông qua 

bản vẽ tổng mặt bằng thoát nước mưa. 

- Cặn lắng trên hệ thống thoát nước mưa và tại các hố ga sẽ thường xuyên 

được nạo vét để tránh gây tắc nghẽn đường ống và thuê đơn vị chức năng đến thu 

gom, xử lý cùng với chất thải rắn thông thường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

26 

- Tần suất nạo vét: 

+ Mùa mưa: 1 lần/1 tháng. 

+ Mùa khô: 1 lần/ 2 tháng. 

- Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại Cơ sở được mô tả như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1.2. Biện pháp thu gom, thoát nước thải  

a. Nguồn phát sinh, thành phần và tải lượng  

- Nguồn phát sinh: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình rửa tay chân, 

vệ sinh của cán bộ công nhân viên làm việc tại Cơ sở. 

- Tính chất:  

+ Thành phần nước thải sinh hoạt và nước thải nhà bếp chủ yếu chứa các chất 

cặn bã, các chất lơ lửng (SS), các chất hữu cơ (BOD, COD), các chất dinh dưỡng 

(N, P) và các vi sinh vật, dầu mỡ động thực vật,… 

- Tải lượng: Căn cứ tại chương 1, lượng nước thải phát sinh tại cơ sở là 1,7 

m3/ngày.đêm  

b. Biện pháp thu gom, thoát nước thải  

❖ Công trình thu gom, tiêu thoát nước thải  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nước mưa trên mái 

Nước mưa từ 

sân đường 
Ống PVC D300, i = 0,4%, 04 hố ga 

Hệ thống thoát nước của khu vực 

ống PVC D140 

100 

Hình 3.1: Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống thu gom nước thải của 

Công ty Công ty TNHH kỹ thuật 

nhà xưởng Kokyo Việt Nam với 

công suất 10 m3/ngày.đêm 

 

Hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải tập trung của KCN Hòa Mạc 

Hình 3.2 Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước tại cơ sở  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

27 

Nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh được theo đường ống thu gom về bể 

tự hoại 3 ngăn với thể tích 5 m3 tại cơ sở để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt, sau đó 

theo đường ống chảy về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Công ty Công ty 

TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam với công suất 10 m3/ngày đêm 

❖ Công trình xử lý nước thải sinh hoạt  

➢ Bể tự hoại 

 Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận nước thải rồi chảy 

sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt động của vi 

sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2, … khí thải được 

thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua ngăn lắng 

thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các ngăn 

lắng, định kỳ thực hiện việc nạo vét, hút bùn trong các ngăn lắng. 

Công ty đã xây dựng các bể tự hoại có dung tích 5m3 được bố trí ngầm dưới 

chân nhà vệ sinh tại khu vực nhà xưởng sản xuất. Bể tự hoại được xây dựng có thể 

tích phù hợp với nhu cầu sử dụng của nhà máy. Hiệu suất xử lý của bể tự hoại đạt 

70- 75% trong đó loại bỏ được 55- 60% tạp chất không tan. 

Bể được xây ngầm dưới nền có nắp đan BTCT, lớp bê tông lót móng dày 150 

mác 100, thành xây gạch 3 lớp dày 210mm, thành láng vữa xi măng chống thấm 

dày 30mm. 

➢ Hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm  

NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LẮNG 
 

Nước thải 

sinh hoạt 
 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

28 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt rửa tay chân tại nhà 

máy sẽ được dẫn tới hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty Công ty TNHH 

kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam với công suất 10 m3/ngày.đêm để xử lý đạt 

tiêu chuẩn, sau đó nước thải sẽ được thoát vào hệ thống thu gom nước thải của KCN 

Hòa Mạc. Quy trình xử lý nước thải của Cơ sở lần lượt như sau: 

 Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ được bơm chảy qua thiết 

bị lược ra để loại bỏ rác trước khi chảy về bể điều hòa để xử lý. 

- Bể điều hòa: Tại bể điều hòa, máy khuấy trộn chìm sẽ hòa trộn đồng đều 

nước thải trên toàn diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó 

chịu, đồng thời có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí. 

 

Nước thải sinh hoạt từ  

khu nhà vệ sinh 

Thiết bị lược rác 

Bể điều hòa 

 

Bể thiếu khí 
 

Bể hiếu khí 
 

Bể lắng 
 

Bể khử trùng 
 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Hòa Mạc 
 

Hóa chất  

khử trùng 
 

Thổi khí 

 B
ù
n
 tu

ần
 

h
o
àn

 

Hình 3.4: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

29 

- Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí nước thải sẽ được thực hiện các quá trình xử 

lý vi sinh sau: 

+ Lên men các chất trong nước thải. 

+ Quá trình loại bỏ chất dinh dưỡng photpho. 

+ Quá trình nitrat hóa chuyển NH3 thành N2 như sau: 

NH3          NO3       NO2        NO        N2O         N2 

- Bể hiếu khí: Nước thải từ thiết bị thiếu khí được chảy sang thiết bị hiếu khí 

tại đây nhờ các chủng vi sinh vật hiếu khí có trong bùn hoạt tính cũng như lớp vi 

sinh vật dính bám trên lớp đệm vi sinh (đệm vi sinh được chế tạo từ vật liệu nhựa 

có thông số: Độ rỗng >90%, bề mặt riêng 250-300 m2/m3) mà các chất ô nhiễm 

trong nước thải được làm sạch. Không khí sẽ được cấp vào thiết bị bằng máy nén 

khí. 

 - Bể lắng: Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải 

loại bỏ trước khi đến các công đoạn xử lý tiếp theo. Vì vậy bể lắng sinh học có 

nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Tại bể lắng tấm chắn bùn 

được lắp đặt làm nhiệm vụ chắn một số lượng bùn chết nổi trên mặt nước không 

cho sang công trình tiếp theo. Số lượng bùn nổi trên sẽ được nhân viên vận hành 

vớt thường xuyên và chuyển qua bể hiếm khí hoặc bể chứa bùn. Lượng bùn sẽ được 

bơm tuần hoàn về bể hiếu khí với mục đích sử dụng lượng bùn này để bổ sung bùn 

cho bể sinh học hiếu khí với nồng độ bùn cần thiết cho cơ chế xử lý. Lượng bùn dư 

sẽ được bơm về bể chứa bùn, bùn trong bể chứa bùn sẽ được thải bỏ định kỳ. 

  - Bể khử trùng: Tại bể khử trùng, hóa chất khử trùng được cấp vào trong bể 

giúp loại bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải và đảm bảo chỉ tiêu vi sinh trước 

khi xả vào hồ điều hòa. Nước sau hệ thống xử lý đảm bảo giá trị của QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp.  

Trường hợp mưa lớn vượt quá sức chứa, nước từ hồ điều hòa sẽ được thoát ra mương 

tưới tiêu của khu vực. 

 - Bể chứa bùn: Phần bùn dư tại bể chứa bùn sẽ được lắng và phân hủy nhằm 

giảm thể tích, phần nước dư phía trên được dẫn tự chảy về bể điều hòa để tiếp tục 

quá trình xử lý, phần bùn vô cơ không phân hủy được sẽ định kỳ được hợp đồng với 

đơn vị chức năng thu gom và xử lý theo đúng quy định hiện hành. 

Đối với bùn thải phát sinh từ bể điều hòa kết hợp bể kỵ khí và bể lắng sinh 

học: Một phần bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý sẽ được tuần hoàn trở lại bể sinh 

học hiếu khí để bổ sung lượng vi sinh vật cần thiết cho quá trình xử lý. Phần còn lại 

không tuần hoàn sẽ được Chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận 

chuyển và xử lý theo quy định. 

❖ Đánh giá tính đáp ứng của hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH 

kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam khi tiếp nhận và xử lý nước thải sinh hoạt của 

cơ sở. 

Tổng lượng nước thải phát sinh khi cơ sở hoạt động với công suất ổn định là 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

30 

1,7 m3/ngày.đêm. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10 m3/ngày.đêm của 

Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam đã xây dựng hoàn thiện. Kết 

quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của 

KCN Hoà Mạc. Kết quả phân tích chất lượng nước thải của đơn vị cho thuê nhà 

xưởng được tổng hợp tại bảng 2.1. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử 

lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH kỹ 

thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam tại chương 2 của Báo cáo.  

=> Như vậy, nước thải sau hệ thống xử lý với hệ thống như trên đảm bảo đáp 

ứng quy chuẩn xả thải đối với QCVN 40/2011/BTNMT (Cột B): Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom 

thoát nước thải chung của KCN Hòa Mạc. 

Thông số kỹ thuật cơ bản hệ thống xử lý nước thải của 10m3/ngày.đêm của 

Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam: 

Thông số kỹ thuật cơ bản dự kiến của HTXL nước thải tập trung công suất 

10m3/ngày đêm. 

Bảng 3.1: thông số kĩ thuật của hệ thống xử lý 

STT Tên bể Thể tích thực của bể (m3) Kết cấu bể 

1 Bể điều hòa 2,55 

Bể hợp khối 

composite 

2 Bể thiếu khí 2,55 

3 Bể hiếu khí 7,65 

4 Bể lắng 7,926 

5 Bể khử trùng 1,275 

6 Bể chứa bùn 2,295 

 

Bảng 3.2:Thông số kỹ thuật các thiết bị chính 

I Bể điều hòa và tiếp nhận nước thải Đơn vị Số lượng 

1 Bơm nước thải 

- Công suất : 0.25kw 

- Điện áp: 

380V/3Pha/50H 

cái 1 

2 Dọ chắn rác 
- Vật liệu chế tạo  Inox 

304 

cái 1 

II Bể thiếu khí   

1 
Đường ống phân 

phối khí 

- Đường ống PCC D27 

đường ống D49 mạ kẽm 

Hệ 1 

III Bể hiếu khí   

1 Đĩa cấp khí 

- Lưu lượng : 1.5 - 8 

m3/h 

- Đường kính đĩa : 

268mm 

Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

31 

- Vật liệu màng: EDPM 

- Hiệu: Jager 

2 Máy thổi khí 

- Lưu lượng : Q= 2.5 

m3/phút   

- Cột áp: 4m 

- Động cơ TECO: 1.1kw  

- Điện áp: 380V/3 

pha/50Hz 

- Cấp độ bảo bệ: IP 55 

- Cấp cách điện: Class F 

Cái 1 

IV Bể lắng   

2 
Bơm tuần hoàn 

bùn 

- Công suất : 0.25kw 

- Điện áp: 

380V/3Pha/50Hz 

Cái 1 

5 Máng răng cưa - Máng PVCD 90 Hệ 1 

V Bể khử trùng   

1 
Hộp hóa chất khử 

trùng 
 Vật liệu: PVC 

Hộp 1 

 

 

Hình 3. 5: Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm của 

Công ty Công ty TNHH kỹ thuật nhà xưởng Kokyo Việt Nam 

3.1.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

❖ Nguồn phát sinh  

- Bụi và khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông của cán bộ công 

nhân viên gia vào nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

32 

- Khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất tại Cơ sở 

- Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng 

- Khu vực nhà vệ sinh, bể tự hoại 

- Mùi hôi từ các kho chứa chất thải; 

❖ Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông. 

 - Kiểm soát quá trình phát thải của các loại phương tiện cùng quá trình kiểm 

định phương tiện để giảm nguồn phát thải khí thải của phương tiện trong nhà máy.  

 - Bảo dưỡng phương tiện vận chuyển của nhà máy định kỳ. Cấm sử dụng các 

loại phương tiện quá hạn, quá cũ và vượt quá quy định về tiêu chuẩn phát thải.  

 - Lập kế hoạch giám sát chất lượng không khí tại khu vực bãi đỗ xe chờ nhập 

và xuất hàng, khu vực chứa nguyên liệu, chứa sản phẩm. Không để phương tiện nổ 

máy trong thời gian chờ xuất nhập hàng hóa. 

 - Thường xuyên vệ sinh tuyến đường nội bộ trong dự án, không để đất, cát 

tích lũy lâu ngày trên đường. Phun nước làm ẩm tuyến đường nội bộ với thời gian 

dự kiến phun nước như sau: 

+ Mùa khô: 4 lần/ngày (7h, 10h, 13h, 15h). 

+ Mùa mưa: 1 lần/ngày (phun vào những ngày không có mưa). 

- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công nhân viên về ý thức khi tham gia 

giao thông về trách nhiệm bảo vệ môi trường.  

Ngoài ra các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm không khí được áp 

dụng như tăng cường trồng và bảo vệ cây xanh trong khu vực dự án nhằm tạo cảnh 

quan môi trường, đồng thời cây xanh còn có chức năng hút bụi, hấp thụ một số khí 

ô nhiễm, tăng cường sản sinh oxy tạo không khí trong lành cho khu vực dự án.  

Địa hình cũng như thiết kế cảnh quan khu vực dự án thông thoáng, khí thải 

được pha loãng rất nhanh do dó nồng độ các chất ô nhiễm là không đáng kể.  

❖ Biện pháp giảm thiểu bụi phát sinh trong quá trình sản xuất: 

      - Biện pháp thông gió tự nhiên, các yêu cầu cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Chiyoda Việt Nam” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Chiyoda Việt Nam 

33 

 

Hình 3.6: Sơ đồ nguyên lý của hệ thống thông gió tự nhiên 

     + Bố trí nhiều cửa sổ, cửa chớp điều chỉnh để thông gió theo kiểu công 

nghiệp; 

     + Hiệu quả thông gió đối lưu càng tăng nếu độ chênh lệch giữa cửa khí 

vào và cửa khí ra lớn hơn, do đó, hiệu quả thông gió tự nhiên tốt hơn nhà không có 

mái. 

      Cơ sở áp dụng các biện pháp thông gió tự nhiên, tạo ra môi trường lao 

động tốt cho công nhân và giảm chi phí điện, nước so với phương pháp thông gió 

cưỡng bức như: sử dụng điều hoà nhiệt độ, hệ thống quạt gió,... đối với nhà xưởng 

sản xuất không đòi hỏi nghiêm ngặt về nhiệt độ, độ ẩm... 

     - Thông gió nhà xưởng cưỡng bức: Sử dụng quạt hút gió công nghiệp tại 

khu vực công nhân làm việc. Không khí trước khi thải ra môi trường bên ngoài qua 

hệ thống quạt gió.  

❖ Giảm thiểu khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Máy phát điện hoạt động không liên tục, chỉ hoạt động trong một thời gian 

ngắn nhất định (khi mất điện) do vậy Công ty sẽ bố trí máy phát điện ngoài trời tại 